Certifico e  fé que este decreto foi publicado no Diário Oficial em
z

/e=
, 	- 	-

mookmummb.

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITU RAMA

CNPJ 18.457.242/0001-74 Krifidirfia
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTORIA

31e

DECRETO N° 9.012, DE 21 DE AGOSTO DE 2.025.

"Fixa  indices  acumulados do INPC para
atualização de débitos."

O Prefeito do Município de Iturama, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do  art.  69, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art.  1° Para atender ao que dispõe o Artigo 3°, da Lei Municipal n° 3.236, de 21

de dezembro de 2001, ficam fixados os  indices  acumulados do INPC, a serem aplicados nas

atualizações de débitos para com o Município, no período de 13/08/2025 a 12/09/2025,

conforme anexo, que fica fazendo parte integrante deste Decreto.

Art.  2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Iturama—MG, 21 de agosto de 2025.

Dr. Jo  ano Pereira dos Santos
- 	- Prefeito Municipal -

(Ç3 343411-9500 	Av. Atexandrita, 1314 - Ituramo, MG. 38280-000

www.iturama.mg.gov.br

11111:11111\ 1111111111111111111111111111111101111111111111111111.11/

0
0
9
6
-L

147
2

 47
2

ic

rA
ob

tu
ro

u
im

m
r.m

m
nA

Mas 2000 2001 2002 2003 2004 ------2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Janeiro 2,5465 2,4559 2,3171 2,2170 2,1573 2,1046 2,0759 2,0255 1,9625 1,9221 1,8567 1,7975

Fevereiro 2,5388 2,4452 2,2924 2,2087 2,1516 2,1008 2,0710 2,0186 1,9561 1,9133 1,8473 1.7924

Março 2,5339 2,4421 2,2778 2,2048 2,1472 2.0985 2,0668 2,0138 1,9530 1,9063 1,8419 1,7885

Abril 2,5291 2,4359 2,2641 2,1991 2,1399 2.0958 2,0624 2,0087 1,9510 1,8992 1,8353 1,7867

Maio 2,5207 2,4291 2,2446 2,1950 2,1308 2,0946 2,0598 2,0023 1,9455 1,8919 1,8281 1,7803

Junho 2,5150 2,4282 2,2404 2,1910 2,1238 2,0946 2,0572 1,9927 1,9395 1,8876 1,8224 1,7748

Julho 2,5090 2,4221 2,2404 2,1860 2,1238 2,0933 2,0541 1,9836 1,9353 1,8876 1,8202 1,7722

Agosto 2,4979 2,4106 2,2400 2,1787 2,1213 2,0933 2,0469 1,9778 1,9330 1,8876 1,8202 1,7679

Setembro 2,4900 2,4021 2,2382 2,1787 2,1213 2,0922 2,0450 1,9757 1,9322 1,8876 1,8160 1,7634

Outubro 2,5453 2,4856 2,3937 2,2300 2,1720 2,1198 2,0906 2,0425 1,9742 1,9306 1,8822 1,8115 1,7571

Novembro 2,5360 2,4762 2,3780 2,2251 2,1703 2.1140 2,0863 2,0395 1,9692 1,9282 1,8730 1,8083 1,7500

Dezembro 2,5246 2,4633 2,3441 2,2224 2,1659 2,1086 2,0821 2,0337 1,9654 1,9245 1,8462 1,8026 1,7446

Mês 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Janeiro 1,7372 1,6816 1,6210 1,5136 1,4496 1,4256 1,3892 1,3447 1,2866 1,1894 1,1191 1,0862 1,0374

Fevereiro 1,7280 1,6753 1,6062 1,4985 1,4454 1,4233 1,3856 1,3428 1,2839 1,1827 1,1145 1,0807 1,0326

Margo  1.7228 1,6689 1,5946 1,4890 1,4430 1,4215 1,3802 1,3411 1,2757 1,1727 1,1068 1,0750 1,0326

Abril 1,7168 1,6607 1,5795 1,4846 1,4398 1,4208 1,3725 1,3411 1,2671 1,1556 1,1004 1,0669 1,0178

Maio 1,7109 1,6529 1,5724 1,4782 1,4390 1,4187 1,3665 1,3411 1,2633 1,1452 1,0951 1,0650 1,0127

Junho 1,7074 1,6469 1,5625 1,4684 1,4354 1,4144 1,3650 1,3393 1,2537 1,1407 1,0915 1,0613 1,0079

Julho 1,7046 1,6443 1,5548 1,4637 1,4354 1,4001 1,3649 1,3363 1,2477 1,1407 1,0915 1,0567 1,0044

Agosto 1,7046 1,6430 1,5490 1,4573 1,4354 1,3976 1,3639 1,3319 1,2375 1,1407 1,0915 1,0542 1,0021

Setembro 1,7030 1,6412 1,5465 1,4542 1,4354 1,3976 1,3639 1,3283 1,2287 1,1407 1,0915 1,0542

Outubro 1,7006 1,6363 1,5414 1,4534 1,4337 1,3946 1,3627 1,3196 1,2167 1,1345 1,0895 1,0516

Novembro 1,6942 1,6325 1,5337 1,4517 1,4300 1,3946 1,3623 1,3107 1,2051 1,1298 1,0884 1,0468

Dezembro 1,6888 1,6272 1,5226 1,4510 1,4228 1,3861 1,3569 1,3012 1,1967 1,1260 1,0872 1,0407

	Page 1
	Page 2